

بسم الله الرحمن الرحيم

د استعمار بله ډالی؛ په نشه یی توکو د روږدو مېرمنو او ماشومانو زیاتوالی!



(ژباړه)

د ۲۰۱۷م کال د جون پر ۱۹مه د واشنگتن پوست رپوټ نښي، چې په وروستيو کلونو کې په نشه یی توکو د روږدو بڼڅو او ماشومانو شمېر مخ په زیاتېدو دی. په ۲۰۱۰م کې د ملگرو ملتونو کارپوهانو د یوې احصایې له مخې اټکل کړی دی، چې په افغانستان کې شاوخوا یو میلیون کسان په نشه یی توکو روږدي دي؛ چې ډېری یې تریاک د ژوند د ستونزو پر وړاندې د درملو په توگه کاروي. خو همدغه سازمان په ۲۰۱۵م کال کې د یوې اعلامیې په خپرولو سره ویلي، چې په افغانستان کې پر نشه یی توکو د روږدو کسانو شمېر درې میلیونو ته لوړ شوی؛ چې ډېری یې هروین کاروي. په دې اړه په کابل کې پر نشه یی توکو د روږدو بڼڅو او ماشومانو د درملنې د ملي مرکز متخصصه شایسته حکیم داسې وایي: «دا یوه لویه سونامي ده، که په راتلونکو څو کلونو کې کنترول نه شي، بنایي پر یوه غمیزه بدله شي.» (سرچینه: واشنگتن پوست)

افغانستان د نړۍ ۹۰ سلنه نشه یی توکي تیاروي او په دې برخه کې پر ستر تولیدوونکي او له بده مرغه پر استعمالوونکي یې هم بدل شوی دی. د افغانستان د روغتیا وزارت چارواکي په هېواد کې د نشه یی توکو ډېروالی یوه سونامي بولي؛ ځکه پر نشه یی توکو د روږدو کسانو شمېر یوازې په تېرو دوو کلونو کې درې میلیونو تنو ته زیات شوی دی. دې پدیدې لسگونه زره بڼڅې او ماشومان اغېزمن کړي، له همدې امله ځینو مېرمنو غلا او ځینو بدکاری ته مخه کړې. ډېری کورنۍ خپلو ماشومانو ته د نشه یی توکو په ورکولو او له دوی څخه د سړک پر سر د

پيسو ټولولو او خيرات لپاره گټه اخلي او د ژوند برابرولو لپاره خپل اولاد د کمو پيسو په بدل کې واده کوي او يا د همدې وژونکې پديدې له امله خپل اولاد دارالايتم ته لېږي.

دغه تباه کوونکې پدیده د دې لامل شوې چې يو شمېر ځوانې مېرمنې په نهيليتوب د پل سوخته بازار له رورډو کسانو سره يوځای شي؛ ځکه دا داسې ځای دی، چې دوی په لږو پيسو خپل اړين توکي تر لاسه کولی شي. له بل لوري دا يوازينی ځای دی، چې دغو کورنيو ته يې په خپله لمن کې ځای ورکړی دی او کولی شي دلته د لږ وخت لپاره د ژوند غمونه او کړاوونه هېر کړي او د ټولو له سترگو لرې وي.

په افغاني ټولنه کې د نشه يي توکو د خپرېدو تر ټولو لوی لامل، د اسلامي مفاهيمو نشت او په دې ټولنه کې د شرعي قوانينو نه تطبيق او يا استعمار، جگړې او ورانۍ دي. دغه وژونکې پدیده کورنۍ، ميندې، ماشومان او حتی راتلونکي نسلونه پر خپل ځان رورډي کوي. رپوټونه نښي، چې په وروستيو دوو کلونو کې پر نشه يي توکو د ماشومانو رورډي کېدو کې ۶۰ سلنه زياتوالی راغلی. دا خبره مو بايد حيران نه کړي، ځکه په دې هېواد کې نشه يي توکي په ځلونو تر غذايي توکو ارزانه دي او په اسانۍ د لاسرسۍ وړ دي؛ ځکه چې په افغانستان کې د يو گرام هيرويينو بيه يو پونډ ده.

ډېری مېرمنې د دې لپاره خپلو ماشومانو ته نشه يي توکي ورکوي، چې لوږه حس نه کړي. رورډې کورنۍ پخپله وايي، چې مور خپلو ماشومانو ته د دې لپاره نشه يي توکي ورکوي، چې لوږه احساس نه کړي او له ځانه نا خبره وي؛ ځکه د کورنۍ د ټولو غړو لپاره د خوراكي توکو برابرول ستونزمن کار دی. ډيری ماشومان د رورډي کېدو په سبب ځان پلورنې ته مخه کوي، چې له خپل دغه عمل څخه حتی په پوره اندازه پيسې هم نه شي ترلاسه کولی، ترڅو د ځان او کورنۍ لپاره غذايي توکي برابر کړي.

معتادي له بهر څخه افغانستان ته را دننه شوې پدیده ده؛ ځکه چې ډيری کسان د بېلابېلو لاملونو لکه: جگړې، بېوزلۍ او نا امنۍ له امله نورو هېوادونو ته کډوال کېږي، فکر کوي چې په معتادۍ به په ښه توگه کار وکړی شي. دوی چې کله خپل هېواد ته راستنېږي، له ځان سره دغه وژونکې پدیده هم لېږدوي او خپله کورنۍ هم په دغه عمل رورډې کوي. نو ویلی شو، چې په دغه هېواد کې د رورډي کېدو لوی لامل هغه جگړه ده، چې لویو استعماري ځواکونو پيل کړې ده.

رپورونه نښي چې ډيری کورنۍ د خپل غم د هېرولو لپاره، چې د امريکا او ناټو ځواکونو روانې جگړې او بمبار ورته يادگار پرېښی او د خپلې کورنۍ غړي يې پکې له لاسه ورکړي؛ رورډي کيدو ته مخه کوي. دې حملو ډيری ماشومان يتيمان او زيات شمېر ښځې يې کونډې کړې او لسگونه نورې روحي او رواني ستونزې يې پرېښودې.

جگړه او وېره له هغه مهمو عناصرو څخه دي، چې د انسان روان اغېزمنوي. لکه څنگه چې د نړۍ روغتيايي سازمان وروستي راپورونه نښي، چې په نړۍ کې له ۳ ميليونو څخه زيات انسانان په افسردگۍ (ژور خپگان) اخته دي. د (۲۰۰۵-۲۰۱۵م) کال په پرتله، د دغې وژونکې پديدې شمېرې ۱۸ سلنه زياتوالی کړی دی؛ په داسې حال کې چې په افغانستان کې د خلکو له افسردگۍ او رواني ستونزو څخه کره معلومات په لاس کې نشته. بيا هم اټکل کېږي، چې يو ميليون افغانان له رواني ستونزو څخه ځورېږي او له ۱,۲ ميليونو زيات کسان له رواني اضطراب سره مخ دي.

نو پر دغه اساس خلک په ژوند کې د غم د هېرولو لپاره، د نشه يي توکو کارول تر ټولو بڼه لار بولي. د افغانستان دولت په دې برخه کې هېڅ ډول عملي گامونه نه دي پورته کړي او يوازې له خپلو بادارانو سره د تروريزم پر وړاندې مبارزې په کار کې، چې په اسلامي خاورو کې د دوی د پاتې کېدو تر ټولو لويه پلمه ده، رښتيني مرسته کوي. د افغانستان دولت حتی د ټولني اقتصادي وضعيت په پام کې نه نيسي، نو څنگه به د خپلو خلکو د روحي او رواني حالت ته پام وکړي.

په نشه يي توکو روږدي کېدل، يو خواشينونکی واقعيت دی، چې د اسلامي امت مېرمنې او ماشومان ورسره مخ شوي او په دام کې يې لوېږي. په ژور ليد سره درک کولی شو، چې په ۲۱مه پېړۍ کې استعمارگران هره شېبه د اسلامي امت د له منځه وړلو په لټه کې دي او له بده مرغه د دغه مظلوم ملت د دفاع لپاره کوم رهبر نشته. همدا لامل دي چې استعمارگرو له دې تشې نه په استفادې يې په اسلامي خاورو کې غميزې او وېجاړۍ رامنځته کړې دي او په پايله کې امت په نشه يي توکو په روږدي کېدو، ژور خپگان، رواني ستونزو او داسې نورو ستونزو اخته شوی دی، چې مور د دغه امت د ژوند پر گډوډيو شاهد يو. د همدې بدبختيو له امله امت له ژوند څخه خسته شوی دی او د ژوند اصلي معنی يې هېره کړې ده، چې اوس له ژونده بل تعبير لري. په داسې حال کې چې الله سبحانه و تعالی د بشریت لپاره له ژونده ځانگړی تعريف لري.

مور د راتلونکي نسل؛ خویندو او وروڼو پر وړاندې مسؤول يو، بايد دغه مسؤوليت جدي ونيسو او د کفارو پر وړاندې، چې تل يې غوښتي د امت خویندې او ميندې له منځه يوسي او ژوند يې د تباھۍ لور ته کش کړي؛ چوپ پاتې نه شو. نو پر مور لازمه ده، چې ټول ځواک او قدرت مو د رسول الله صلی الله عليه وسلم پر منهج د خلافت د بيا تاسيس په لاره کې مصرف کړو؛ ځکه دا يوازينۍ لاره ده، چې مور له ستونزو ژغوري او ټولو بدبختيو ته د پای ټکی ږدي. الله سبحانه و تعالی مور د ټولو هغو مسلمانو مېرمنو او ماشومانو پر وړاندې، چې يوې گولې ډوډۍ ته اړ دي او په بد حالت کې دي، محاسبه کوي. نو پر مور لازمه ده، چې د يو عادل او متقي رهبر په راوستو کې هېڅ ډول هڅه وهاند ونه سپموو؛ ځکه چې يوازې همدا کس د امت ملاتړی او ساتونکی کيدای شي.

﴿وَالْعَصْرُ إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّصُوا بِالحَقِّ وَتَوَّصُوا بِالصَّبْرِ﴾

[عصر: ۱-۳]

ژباړه: قسم پر زمانه! په يقيني توگه چې انسان په زيان کې دی؛ مگر له هغو کسانو پرته، چې ايمان يې راوړی او نېک عملونه کوي او يو بل ته پر حق او صبر وصيت کوي.

ليکواله: امانه عابد

د حزب التحرير د مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

۱۴۳۸ هـ ق، د شوال ۱۱ مه

۲۰۱۷ م، د جولای ۴ مه